

Tom IV cz. 1

Rodziny rodu

Mazowsza i Podlasia



Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów

Niebawem pośród publikacji ŁTN-u znajdzie się książka szczególna. Prezentuje ona materiał zawarty w edytowanych przez prof. Ewę Rogowską-Cybalską *Pamiętnikach* Antoniego Górskiego, które przygotowywała do druku. Wczesne odejście nie pozwoliło doprowadzić do końca tej jednej z wielu aktywności Pani Profesor, prezentujących dziedzictwo kulturowe rodzinnych stron jej przodków i regionu łomżyńskiego. Ten niezwykle cenny dokument przekazała nam w depozyt pani Maria Kryszajtys, polonistka z II LO w Łomży, córka państwa Górskich z Wag.

W recenzji wydawniczej dr hab. Marty Kurkowskiej-Budzan czytamy:

Recenzowana publikacja stanowi element serii wydawniczej Łomżyńskiego Towarzystwa Naukowego im. Wagów pt. „Rody i rodzin Mazowsza i Podlasia. Źródła”, która to seria dostarcza czytelnikom między innymi tak wyjątkowe źródła, jak pamiętniki i wspomnienia mieszkańców regionu. Tom IVa części pierwszej „Rodów...” zawiera pamiętnik Antoniego Górskiego z Wag z gminy Przytuły. Ów pamiętnik zaczęła opracowywać krewna autora, uznana językoznawczyni, profesor Ewa Rogowska-Cybulska a następnie jej dzieło podjęła kolejna krewna, również polonistka, Maria Kryszajtys a nad całością czuwa dr Małgorzata K. Frąckiewicz. (...)

Wojna, tułaczka, dramatyczne wydarzenia lokalne, w tym zbrodnia na Żydach w Jedwabnem, mają, co zrozumiałe, obszerne miejsce w pamiętniku, ale co czyni go wyjątkowym, to fakt, że autor relacjonuje je literacko: z każdą stroną coraz więcej jest dialogów, szkiców osobowości czy opisów przyrody, która jest kontekstem tych wydarzeń. Nawet bardzo osobiste sprawy, takie jak relacje rodzinne wpisane są w obyczaje wsi i regionu i są czymś dużo więcej, niż personalnymi rozliczeniami z przeszłością. Coraz więcej też pojawia refleksji autora: socjologicznych, politycznych. Ostatnie strony szczegółowo relacjonują zawodowy życiorys Antoniego Górskiego, związanego w latach powojennych z przemysłem mięsnym i PSS „Społem” w Warszawie i Krakowie. To bardzo interesująca z perspektywy historyka zajmującego się dziejami społecznymi i historią pracy część pamiętnika.

Schyłek życia relacjonowany jest w refleksyjnej formie, autor żegna się z bliskimi, którzy odchodzą, dokonuje rekapitulacji swojego życia i relacji rodzinnych. (...)

LINKI

<http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/02/26/antoni-gorski-pamietniki-fragment-dziecinstwo-i-pasionka/?highlight=Górski>

<http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/08/22/antoni-gorski-kacprowy-krzyż-fragment-wspomnien-wagala/?highlight=Górski>

<http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/08/15/antoni-gorski-tu-byl-moj-dom-tu-byl-moj-swiat-wspomnienia-wagala-fragment/?highlight=Górski>

<http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/01/08/antoni-gorski-pamietniki-fragment/?highlight=Górski>